
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  27Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1030419

170/2023 57176114/5

GLEYSIANE 
RAVENA OLIVEIRA 

SANTOS DOS 
SANTOS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO 13/07/2023

171/2023 57176114/5

GLEYSIANE 
RAVENA OLIVEIRA 

SANTOS DOS 
SANTOS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

17/07/2023 a 
18/07/2023

172/2023 57176114/5

GLEYSIANE 
RAVENA OLIVEIRA 

SANTOS DOS 
SANTOS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

25/07/2023 a 
26/07/2023

2023/1028698 174/2023 5917779/2 ELEN NELY PIRES 
ROCHA DO CARMO

FISIOTERA-
PEUTA

01/09/2023 a 
04/09/2023

2023/1027061 175/2023 7565660/2 JAQUELINE CAR-
DOSO MARCENA ENFERMEIRO 04/09/2023 a 

08/09/2023

2023/1037364 177/2023 5938122/ 2 LUIZ CARLOS 
ARAUJO DE SOUZA

TEC. DE EN-
FERMAGEM

11/09/2023 a 
15/09/2023

2023/1036375 178/2023 57224397/2
TATIANE DE 

FATIMA MONTEIRO 
MARTINS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

04/09/2023 a 
18/09/2023

2023/1041147 179/2023 5949221/1 TERESA CRISTINA 
FARIAS ROCHA PSICOLOGO 06/09/2023 a 

20/09/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 987553

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 404, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER (matrícula n° 54187974-
1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO N° 222/2023 – INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS DE USO GERAL – 
COMPRIMIDOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 120 (CENTO E VINTE) 
DIAS NAS CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, 
CENTRO CIRÚGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTRADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 13/09/2023 e término em 12/01/2024.
PROCESSO: 2023/792970
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 71/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 987740
PORTARIA N° 393, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Leandro Souza Rodrigues, matrícula nº. 5827850/2, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 221/2023 – CONSÓRCIO SAÚDE FHCGV
OBJETO: Contrato decorrente de licitação pública, na modalidade Concor-
rência Pública, do tipo menor preço, sob empreitada por preço global, para 
contratação de serviço técnico profissional para reforma dos sistemas de 
climatização e refrigeração, elaboração e execução de projeto executivo de 
climatização e refrigeração dos ambientes assistenciais de toda a sede da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
com utilização de mão de obra qualificada, fornecimento e aplicação de in-
sumos e materiais, visando atender as necessidades por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Vigência: início em 13/09/2023 e término em 12/09/2024.
PROCESSO 2023/21926
MODALIDADE: Concorrência Pública Nº 001/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 987681

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 221/2023
Valor: R$35.774.928,43(trinta e cinco milhões e setecentos e setenta e 
quatro mil e novecentos e vinte e oito reais e quarenta e três centavos).
Objeto: Contratação de serviço técnico profissional para reforma dos sis-
temas de climatização e refrigeração, elaboração e execução de projeto 
executivo de climatização e refrigeração dos ambientes assistenciais de 
toda a sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FPEHCGV), com utilização de mão de obra qualificada, fornecimento e 
aplicação de insumos e materiais, visando atender as necessidades por 12 
(doze) meses.
Data de Assinatura: 13/09/2023
Vigência: início em 13/09/2022 e término em 12/09/2024.
Modalidade Concorrência nº 001/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 01500100203 / 01500000001 e suas respectivas sub-
fontes e superavit.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: CONSÓRCIO SAÚDE FHCGV
Endereço: AV ALMIRANTE BARROSO, N° 2010, SALA 12, MARCO
BELÉM – PA – CEP: 66093-034
Telefone: (91) 3321-8888
E-mail: leandro@grupoimperador.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 987680
Contrato N° 222/2023
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS DE USO GERAL – 
COMPRIMIDOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 120 (CENTO E VINTE) 
DIAS NAS CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, 
CENTRO CIRÚGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTRADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV),
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 71/2023
Data Assinatura: 13/09/2023
Vigência: Início em 13/09/2023 e término em 12/01/2024
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
NOME: INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL,1886 - PEDREIRA
BELÉM – PA
CEP: 66.087-320
Telefone: (91)3355.7736
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 987797
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 81/2023, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA 
VIGÊNCIA, pelo período de 6 (seis) meses, de 01/10/2023 a 31/03/2024, 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 81/2023
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATADO: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
ENDEREÇO: Travessa Humaitá, nº 1850 – Bairro: Marco
Belém/PA – CEP: 66.093-046
telefone: (91) 3250-5920 / (91) 98363-1881
E-mail rodrigo@norteflow.com.br / kedna@norteflow.com.br
Ordenadora:  Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 987679
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 102/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de Balão Intra
-Aórtico (BIA), compatível com o aparelho DataScope, para realização 
de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, por um período de 12 
(doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referência - Ane-
xo I, o qual é parte integrante deste edital, para adquirir nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/10/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 987805
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 104/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de materiais de eletrofisiologia (Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais - OPME), em regime de antecipação e assistência técnica para 
realização de procedimentos em pacientes do SUS, por um período de 12 
(doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referência - Ane-
xo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.


